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روزگاری نه چنـدان دور، در دهـه پنجـاه شمسـی، شـمار برج های 
مسـکونی غیرسـازمانی به تعداد انگشـتان دسـت نمی رسـید. اکثر این 
بناها نیز توسط شرکت ها و پیمانکاران خارجی طراحی و ساخته می شد. 
سـاکنین آن ها نیز قشر ثروتمند و آشـنا با فرهنگ آپارتمان نشینی بود. 
شـهرهای بزرگ مانند تهران و مرکز اسـتان ها هنوز به صورت افقی به 
گسـترش خود ادامه می دادند. در دهه شـصت شمسـی هنـوز تمایل و 
سیاست کلی واگذاری زمین به نیازمندان در قالب چهاردیواری اختیاری 
بود. در این مدت  نیازها و کمبودها به ویژه در شـهرهای بزرگ، به رشـد 
و گسـترش آپارتمان نشـینی و سـکونت در واحدهای مسـکونی یاری 
می رساند و بناهایی با چند واحد مسکونی را به مردم و مسئولین تحمیل 
نمود. این گرایش و معایبی که گسترش افقی شهرها به همراه داشت، 
تصمیم گیران را بر آن داشت تا در سیاست خود تجدیدنظر و به گسترش 

عمودی شهر تمایل یابند.
از دهـه هفتاد شمسـی که به نام دوران سـازندگی معروف گشـت، 
به تدریج برج نشینی مقبولیت عام تری یافت و بسیاری از اراضی بزرگ و 
کوچک زیر ساخت برج رفت. در این میان سوداگری و ناشی گری های 
فراوانـی رخ داد کـه حاصـل آن نابـودی باغ های درون شـهر، کمبود و 
نارسایی شدید خدمات به ویژه زیرساخت های شهری و یک منظر شهری 
آشـفته بود. آشفتگی و سردرگمی به حدی رسید که برخی شهرداری ها 
سـعی در سـاماندهی و تهیه خطوط برای سـاخت برج و ساختمان بلند 
نمودند، ولی شتاب برج سازی گوی سبقت را از ایشان ربود و اجازه نداد 

تا این نوع ساختمان سازی به سامان لازم برسد.
اکنـون که برج سـازی خود را به شـهرها تحمیل نمـوده و بازار آن 
رونـق دارد، وظیفه همکاران جوان اسـت تا با مطالعه و پژوهش و ارائه 
راه حل های عملی، نارسایی های موجود در زمینه طراحی، اجرا و مدیریت 

را به حداقل رسانند.
کتابی را که ملاحظه می فرمایید، یکی از این کوشـش ها اسـت که 
توسـط خانم مهتاب نظافت، که سـابقه مهندسی معماری و کارشناسی 

ارشد طراحی شهری را دارند، آماده شده است.
محتـوای اصلـی ایـن کتـاب به صـورت پایان نامـه در دانشـگاه 

شهید بهشتی دفاع شده و توسط داوران به تأیید علمی رسیده است.
ضمـن قدردانـی و تشـکر از این همکار محترم، امیـدوارم محتوای 
این کتاب برای دسـت اندرکاران مفید باشـد و گامی در راستای تخفیف 

نارسایی های موجود در زمینه طراحی شهری و معماری برج ها شود.

جهانشاه پاکزاد

پیشگفتار
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رمزگان ساختمان های بلند، با بهره گیري از تصاویر گرافیکي 
ملمـوس، بـه روایت نکاتی کوتاه از تأثیر سـاختمان های بلند بر زندگي 
شهري پرداخته  است. مطالب با نظامی سلسله مراتبي، در عین انفصال 
داراي پیوسـتگي، درعین سـادگي داراي پیچیدگـي و در عین ملموس 
بـودن روایتگر مفاهیمي عمیق در ارتباط با سـاختمان های بلند اسـت. 
نکته مهم در این رابطه، اهمیت نگاه ریزبین در مواجهه با مسائل شهری 

پیرامون ساختمان های بلند  است.
در نبود سـازوکارهاي کنترلي، منظرشـهری آشـفته و ناموزون، و با 
اعمال سازوکارهایی خشک و غیرقابل انعطاف، منظرشهری یکنواخت 
و کسل کننده حاصل مي شود. در حال حاضر، مکان یابی ساختمان های 
بلند در ایران بیشـتر بر اسـاس معیارهای برنامه ریزی شهری و طراحی 
این سـاختمان ها بر اسـاس معیارهای معمارانه وابسـته بـه خلاقیت و 
علایـق فردی معمار صورت می گیرد. اینجاسـت که طراحان شـهری 
می توانند با نگاهی سلسله مراتبی به تدوین سازوکارهای کنترلی، در هر 

سه مقیاس کلان، میانی و خرد، نقش مهمی ایفا کنند.
بـرای تعریف چیستی ساختمان بلند، بخش اول»ساختمان بلند 
چیسـت و توسعه فشرده کدام اسـت؟« به تعریف ساختمان های بلند 
و توسعه فشرده می پردازد. برای تعریف چرایی ساختمان های بلند، 
در بخش های دوم و سـوم، »چرا سـاختمان بلند بسـازیم؟« و »چرا 
ساختمان بلند نسازیم؟« با توجه به مناقشات پیرامون ساختمان های 
بلنـد، انگیزه های موافقان و مخالفان توسـعه عمودی بیان می شـود. 
برای بیان چگونگی ساختمان های بلند، در اولین گام بخش چهارم 
»کجا سـاختمان بلند بسازیم؟« برای هماهنگي میان ساختمان هایي 
که به صورت منفرد از آسـمان شـهر سـر بـر مي آورند، به شناسـایي 
معیارهـاي تأثیرگذار در مکان یابي این سـاختمان ها در مقیاس کلان 
-سـطح شـهر- مي پردازد که بر مبنـای آن ها پهنه ها و سـایت های 
مناسـب بـرای سـاختمان های بلند شناسـایی می شـوند. در گام های 
بعـدی در بخش هـای پنجم و ششـم، »سـاختمان بلنـد را چگونه در 
سـایت سـازماندهی کنیـم؟« و »سـاختمان بلنـد را چگونـه طراحی 
کنیم؟« اثرات این سـاختمان ها بر بافت شـهری و فضاهای شـهری 
پیرامونشـان در مقیـاس میانـی و خرد ارزیابی می شـود. پیشـنهادات 
طراحی ارائه شـده در بخش های پنجم و ششم برای هدایت معماران 
در راستای کنترل اثرات نامطلوب ساختمان های بلند و نه برای ایجاد 
محدودیت برای معماران است. معماران با بهره گیری از این راهنماها 
و تلفیق آن ها با فرم های خلاقانه و زمینه گرا، می توانند ساختمان های 
بلندی طراحی کنند که نه تنها بر نقش نشانه ای خود تاکید می کنند، 
بلکه در احترام و هماهنگی با بافت و زمینه شـهری شـکل می گیرند.  
در فصل هفتم »سـیر تحول سـاختمان های بلند چگونه اسـت؟« به 

یادداشت
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اهمیت سـاختمان های بلند نمادین در عصر حاضر پرداخته و با بیان 
سـیر تحـول و منطق حاکم بـر آن انواع سـاختمان های بلند نمادین 

معرفی شده اند.
در ابتـدا تصمیـم به ترجمه کتاب »آینده شـهرها و سـاختمان های 
بلنـد«1 داشـتم کـه در زمان تدوین پایان نامه ارشـد با آن آشـنا شـدم. 
نویسـنده آن »خیـر الکُدمانـی«2 اسـتاد دانشـگاه ایلینویـز یکـی از 
تأثیرگذارترین پژوهشگران در زمینه ساختمان های بلند است که بیش 
از ده ها کتاب و مقاله در این زمینه نگاشـته اسـت. اما با توجه به اینکه 
بسیاری از آموزه های این کتاب برای شرایط ساختمان های بلند در ایران 
کارایی نداشت به استخراج نکاتی از این کتاب و تکمیل جنبه هایی نظیر 
مسائل اقلیمی، که در این کتاب کمتر جای داشت پرداختم. در مواردی 
که کل فصل کارایی داشـت )بخش دوم و سـوم کتاب حاضر( با حفظ 
سـاختار کلـی، مطالب به صـورت نکته وار روایت شـده اند. علاوه بر این 
خیرالکدمانی در سال های 2017، 2018و 2019 با تألیف سه کتاب دیگر 
به تفصیـل به فصل هـای کتاب اول پرداخت که ترجمـه آن را بی فایده 
می کرد. نگاره گرافیکی هر رمزگان، به درک آسـان نوشـتارهای بعضاً 
پیچیده و انتقال پیوسـته مفاهیم کمک کرده اسـت. قدردانم از سـرکار 
خانم مهندس نیکو زیبایی که مسـئولیت تصویرسـازی این نگاره ها را 
عهده دار شدند. بیشتر این نگاره ها برگرفته شده از تصاویری هستند که 

در منابع کتاب از آن ها بهره گرفته شده بود.
بـا سـپاس از اسـتاد گرانقـدر و گرامی جنـاب آقاي دکتر جهانشـاه 
پاکزاد، که از ایشـان بسـیار آموختم و با پشـتیبانی دلسـوزانه و بی دریغ 
و رهنمودهاي ارزشمندشـان، رسـیدن به این مجال را برایم امکان پذیر 
نمودند و سـرکار خانم دکتر شـمین گلرخ که در نهایت بردباری و دقت 
و مهـر، نظارت علمی پایان نامه اینجانب را با عنوان »راهنمای طراحی 
و مکان یابی سـاختمان های بلند«3 عهده دار شـدند. و در اولین روزهای 
ورود به حرفه طراحی شـهری اهمیت نگاه انسانی به مسائل شهری را 

در من نهادینه کردند.
 کتـاب را به پـدرم مهندس محمدرضا نظافـت تقدیم می کنم، که 
مشوق و همراه همیشگی انگیزه های کوچک من است. بدون صبوری 

و یاری پرمهرش، این مهم ممکن نمی بود.

مهتاب نظافت
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پاکزاد، استاد مشاور: دکتر شمین گلرخ، زمستان 1393.
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بخش اول: ساختمان بلند چیست و توسعه فشرده کدام است؟
ساختمان بلند نسبت به زمینه اش تعریف می شود.  1

برج ها برای بهره وری از مزایای بلند بودنشان ساخته می شوند.  2
ساختمان  های بسیار بلند و فوق بلند از زمینه پیرامون خود بسیار بلندترند.   3

واژگان به کاررفته برای تعریف بلندمرتبگی گوناگون هستند.   4

شهر فشرده راهبردی برای قانونمندی تراکم عمودی است.   5
تمرکززدایی تراکم راهبردی برای قانونمندی تراکم عمودی است.   6

کدهای فرم محور در راستای توسعه فشرده هستند.   7

بخش دوم: چرا ساختمان بلند بسازیم؟
جمعیت شهرنشین در حال افزایش است.   8

9   قیمت زمین در شهرهای بزرگ بالاتر است.
شهرها در عرصه جهانی با یکدیگر رقابت می کنند.  10

توسعه فشرده در هزینه های زیرساخت ها صرفه جویی می کند.   11
ساختمان های بلند فضای باز بیشتری فراهم می کنند.   12
ساختمان  بلند در مصرف انرژی صرفه جویی می کند.   13

ساختمان های بلند به تجدید حیات مراکزشهری رهاشده کمک می کنند.   14
تکنولوژی های جدید، ساخت ساختمان های بلند را تسهیل می کنند.   15

انسان به ساختارهای بلند و باشکوه علاقه مند است.   16
سود و طمع موجب رشد فزاینده ساختمان های بلند شده است.   17

بخش سوم: چرا ساختمان بلند نسازیم؟
ساختمان های بلند بر ارزش املاک مجاورشان تأثیرگذارند.   18

هزینه ساخت و نگهداری ساختمان های بلند بالاست.   19
ساختمان های بلند اثرات اقلیمی منفی ایجاد می کنند.   20

ساختمان های بلند ازدحام ایجاد می کنند.   21
ساختمان های بلند تعاملات اجتماعی را کاهش می دهند.   22

بسیاری از مردم تصویر ذهنی نامطلوبی از ساختمان های بلند دارند.   23
تأمین ایمنی و امنیت ساختمان های بلند دشوار است.   24

ساختمان های بلند به هویت تاریخی شهرها آسیب می رسانند.   25
انقلاب دیجیتال اهمیت فاصله را کم کرده است.   26

بخش چهارم: کجا ساختمان بلند بسازیم؟
حوزه های هویتمند نسبت به ساختمان های بلند آسیب پذیر هستند.   27

فهرست مطالب



7

هم نشینی ساختمان های بلند و بناهای تاریخی چالش برانگیز است.   28
ساختمان های بلند دیدهای استراتژیک را مسدود نکنند.   29

فرم کالبدی ساختمان های بلند بستر طبیعی توپوگرافی را تقویت کند.   30
پس زمینه طبیعی توپوگرافی قابل رویت باشد.   31

ساختمان  بلند به فضاهای باز شهری دسترسی داشته باشد.   32
خط آسمان هر شهر اثرانگشت آن شهر است.   33

ساختمان های بلند نشانه  هستند.   34
ساختمان های بلند به خوانایی مسیرها کمک می کنند.   35

کناره های آب دیدهای رویایی دارند.   36
پهنه ی ساختمان های بلند در ذهن ماندگارترند.   37

تأثیر مسائل اقتصادی در مکان یابی ساختمان های بلند انکارناپذیر است.   38
در تراکم های پایین از ظرفیت زیرساخت ها به خوبی استفاده نمی شود.   39

زیرساخت های حمل و  نقل از دیگر زیرساخت ها مهم ترند.   40
افزایش تراکم بر شبکه آبرسانی بار اضافی تحمیل می کند.   41

افزایش تراکم تولید فاضلاب را افزایش می دهد.   42
مصرف برق ساختمان های بلند بالاست.   34

ساختمان های بلند نیاز به هماهنگی با مسیرهای هوایی و مخابراتی دارند.   44
مسیرهای تهویه هوا، دمای جزایر حرارتی را تعدیل می کنند.   54

بخش پنجم: ساختمان  بلند را چگونه در سایت سازماندهی کنیم؟
توده گذاری ساختمان  بلند از سرنخ های هندسی بافت اطراف پیروی کند.   46
طیفی از فضاهای باز و در دسترس عموم در سایت در نظر گرفته شود.   47

طیفی از فضاهای باز خصوصی و اشتراکی در سایت در نظر گرفته شود.   48
سایت ساختمان های بلند با پیاده ها آشتی کند.   49

ورودی های پیاده خوانا باشند.   50
دسترسی های خدماتی به سایت در معرض دید قرار نگیرند.   51
ساختمان های بلند امکان دیدن و دیده شدن را فراهم کنند.   52

فاصله میان ساختمان های بلند دید به صفحه آسمان را محدود نکند.   53
سایه اندازی ساختمان  بلند کنترل شود.   54

ساختمان بلند تابش آفتاب را محدود نکند.   55
توده گذاری ساختمان های بلند مسیرهای تهویه طبیعی را مسدود نکند.   56

جریان هوا در دره های خیابانی محبوس و یا تشدید نشود.   57
جهت گیری خیابان  جریان باد را تشدید نکند.   58

کاهش سطح اشغال به تهویه طبیعی هوا کمک می کند.   59
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بخش ششم: ساختمان  بلند را چگونه طراحی کنیم؟
نقش عملکردی زیرزمین ساختمان بلند نادیده گرفته نشود.   60

پایه ساختمان بلند پیونددهنده باشد.   61
ارتفاع پایه، مقیاس انسانی داشته باشد.   62

پایه ساختمان به لحاظ عملکردی ایزوله نشود.   63
ساختار و جزئیات پایه ساختمان متناسب با ظرفیت های ادراکی عابران باشد.   64

نورپردازی پایه، امنیت عرصه های عمومی مجاور را تأمین کند.   65
بدنه ساختمان بخش عمده ای از حجم ساختمان را تشکیل می دهد.   66

بدنه ساختمان نسبت به پایه عقب نشینی داشته باشد.   67
فرم بدنه متأثر از ساختار سازه، صفحه طبقات، پوسته و هسته خدماتی باشد.   68

نقش هسته خدماتی در طراحی بدنه ساختمان در نظر گرفته شود.   69
فرم بدنه ساختمان بلند حجیم نباشد.   70

نمای ساختمان بلند مقیاس انسانی داشته باشد.   71
در تعیین میزان سطوح شیشه ای نما به ملاحظات اقلیمی توجه شود.   72

سایه بان خارجی در ترکیب با نمای شیشه ای تابش آفتاب را تعدیل می کند.   73
در طراحی سطوح شیشه ای نما به ملاحظات زیبایی شناختی توجه شود.   74

پرندگان به سطوح شیشه ای نما برخورد نکنند.   75
نورپردازی بدنه ساختمان با توجه به نقش آن در سازمان فضایی شهر باشد.   76

تاج ساختمان موجب ارتقاء هویت خط آسمان شهر شود.   77
اثر ساختمان های بلند بر خرداقلیم محلی مورد بررسی قرار گیرد.   78

فشار باد با افزایش ارتفاع بیشتر می شود.   79
اثر گردابی پایین رونده آسایش عابران پیاده را سلب نکند.   80

سایه باد ساختمان بلند تعدیل شود.   81
اثر گوشه در ساختمان بلند تعدیل شود.   82

اثر حفره آسایش عابران پیاده را سلب نکند.   83
تهویه طبیعی برای فضاهای داخلی نیز اهمیت دارد.   84

تهویه طبیعی به اختلاف فشار میان بازشوها بستگی دارد.   85
تهویه طبیعی به نحوه ورود و خروج هوا بستگی دارد.   86

تهویه طبیعی به تنهایی کافی نیست.   87
باغ های آسمان به عنوان ورودی و خروجی هوا عمل می کنند.   88

تقسیم بندی عمودی بدنه ساختمان و آتریوم از مکش زیاد جلوگیری می کند.   89
فرم  آیرودینامیک تهویه طبیعی را تسهیل می کند.   90

نمای دوپوسته به تهویه طبیعی کمک می کند.   91
چالش اقلیم سرد، حفاظت از گرماست.   92
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چالش اقلیم گرم و خشک، حفاظت در برابر گرماست.   93
چالش اقلیم گرم و مرطوب، تعدیل رطوبت هواست.   94

در اقلیم معتدل، چالش اصلی حفظ توازن گرما و سرماست.   95

بخش هفتم: سیرتحول ساختمان های بلند چگونه است؟
ساختمان های بلند نسل اول از الگوهای کلاسیک پیروی می کردند.  96

ساختمان های بلند نسل دوم از الگوی کلاسیک و پلکانی بودند.   97
ساختمان های بلند نسل سوم مکعب مستطیل های شیشه ای مدرن بودند.   98

ساختمان های بلند نسل چهارم بر ملاحظات زمینه ای تأکید می کردند.   99
ساختمان های بلند نسل پنجم دارای فرم های نمادین هستند.  100

فرم های پویا حرکت را تداعی می کنند.  101
برج های بومی از فرهنگ محلی و معماری بومی الهام می گیرند.  102

فرم های سازه ای نمایانگر منطق سازه ای هستند.  103
برج های نمادین-زیست محیطی از اصول توسعه پایدار پیروی می کنند.  104

فرم های نمادین می توانند هرج ومرج ایجاد کنند.  105






